R E P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N E V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/996/2024 JTAPI/2/2024
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 6 janvier 2025

inexacte ou incomplète des faits pertinents (let. b). En revanche, les juridictions
administratives n’ont pas compétence pour apprécier l’opportunité de la décision
attaquée, sauf exception prévue par la loi (art. 61 al. 2 LPA), non réalisée en
l’espèce.
 Il y a en particulier abus du pouvoir d'appréciation lorsque l'autorité se fonde sur
des considérations qui manquent de pertinence et sont étrangères au but visé par les
dispositions légales applicables, ou lorsqu'elle viole des principes généraux du droit
tels que l'interdiction de l'arbitraire et de l'inégalité de traitement, le principe de la
bonne foi et le principe de la proportionnalité (ATF 143 III 140 consid. 4.1.3 ; 140
I 257 consid. 6.3.1 ; 137 V 71 consid. 5.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_763/2017
du 30 octobre 2018 consid. 4.2 ; Thierry TANQUEREL, Manuel de droit
administratif, 2018, n. 515 p. 179).
4. Saisi d’un recours, le tribunal applique le droit d’office. Il ne peut pas aller au-delà
des conclusions des parties, mais n’est lié ni par les motifs invoqués par celles-ci
(art. 69 al. 1 LPA), ni par leur argumentation juridique (cf. ATA/386/2018 du 24
avril 2018 consid. 1b ; ATA/117/2016 du 9 février 2016 consid. 2 ; ATA/723/2015
du 14 juillet 2015 consid. 4a).
5. L'objet du litige est principalement défini par l'objet du recours (ou objet de la
contestation), les conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou
motifs qu'il invoque. L'objet du litige correspond objectivement à l'objet de la
décision attaquée, qui délimite son cadre matériel admissible (cf. ATF 136 V 362
consid. 3.4 et 4.2 ; 134 V 418 consid. 5.2.1 ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_641/2018
du 3 août 2018 consid. 3 ; 2C_53/2017 du 21 juillet 2017 consid. 5.1 ; 2C_581/2010
du 28 mars 2011 consid. 1.5 ; ATA/1218/2017 du 22 août 2017 consid. 3b et l'arrêt
cité ; ATA/590/2017 du 23 mai 2017 consid. 2b ; ATA/1050/2016 du 13 décembre
2016 consid. 3b). La contestation ne peut donc excéder l'objet de la décision
attaquée, c'est-à-dire les prétentions ou les rapports juridiques sur lesquels l'autorité
inférieure s'est prononcée ou aurait dû se prononcer (ATA/1218/2017 du 22 août
- 9/18 -
A/996/2024
2017 consid. 3b ; ATA/421/2017 du 11 avril 2017 consid. 5 et les arrêts cités ;
ATA/1145/2015 du 27 octobre 2015 consid. 4b).
6. En l'espèce, le litige porte sur la question du refus de renouvellement de
l'autorisation de séjour à titre de regroupement familial avec activité lucrative de la
recourante, du refus de délivrance d'un permis C et de son renvoi de Suisse. Dès
lors, l'argumentation développée par la recourante au sujet de la modification de sa

soit prise touchant sa situation juridique, d’avoir accès au dossier, de produire des
preuves pertinentes, d’obtenir qu’il soit donné suite à ses offres de preuves
pertinentes, de participer à l’administration des preuves essentielles ou, à tout le
moins, de s’exprimer sur son résultat, lorsque cela est de nature à influer sur la
décision à rendre (ATF 145 I 167 consid. 4.1 ; 142 II 218 consid. 2.3 ; 140 I 285
consid. 6.3.1 et les arrêts cités). Ce droit ne s’étend toutefois qu’aux éléments
pertinents pour décider de l’issue du litige et le droit de faire administrer des preuves
n’empêche pas le juge de renoncer à l’administration de certaines preuves offertes
et de procéder à une appréciation anticipée de ces dernières, en particulier s’il
acquiert la certitude que celles-ci ne l’amèneront pas à modifier son opinion ou si
le fait à établir résulte déjà des constatations ressortant du dossier (ATF 140 I 285
consid. 6.3.1 ; 138 III 374 consid. 4.3.2 ; 134 I 140 consid. 5.3).
 Le droit d'être entendu ne comprend pas celui d'être entendu oralement (cf. not. art.
41 in fine LPA ; ATF 140 I 68 consid. 9.6.1 ; 134 I 140 consid. 5.3 ; 130 II 425
consid. 2.1 ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_668/2020 du 22 janvier 2021 consid. 3.3
; 2C_339/2020 du 5 janvier 2021 consid. 4.2.2 ; ATA/672/2021 du 29 juin 2021
consid. 3b).
9. En l’espèce, le tribunal estime que le dossier contient les éléments suffisants et
nécessaires, tels qu’ils ressortent des écritures des parties, des pièces produites et
du dossier de l’autorité intimée, pour statuer sur le litige sans qu’il soit utile de

regroupement familial.
 Cette disposition requiert non seulement le mariage des époux mais également leur
ménage commun (ATF 136 II 113 consid. 3.2). Selon la jurisprudence, il y a
présomption que la communauté conjugale est rompue après plus d’un an de
séparation (arrêt du Tribunal fédéral 2C_88/2017 du 30 janvier 2017 consid. 6.1).
12. Selon l'art. 50 al. 1 let. a LEI, après la dissolution de la famille, le droit du conjoint
à l'octroi d'une autorisation de séjour et à la prolongation de sa durée de validité en
vertu de l'art. 42 ou 43 LEI subsiste, si l'union conjugale a duré au moins trois ans
et que les critères d'intégration définis à l'art. 58a LEI sont remplis.
 Ces deux conditions sont cumulatives (ATF 140 II 289 consid. 3.8 ; 136 II 113
consid. 3.3.3).
13. De jurisprudence constante, le calcul de la période minimale de trois ans commence
à courir dès le début de la cohabitation effective des époux en Suisse et s'achève au
moment où ceux-ci cessent de faire ménage commun (ATF 140 II 345 consid. 4.1
; 138 II 229 consid. 2 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_520/2016 du 13 janvier 2017
consid. 3.2 ; ATA/978/2019 du 4 juin 2019 consid. 5c) ; peu importe combien de
- 11/18 -
A/996/2024
temps le mariage perdure encore formellement par la suite (ATF 136 II 113 consid.
3.2 et 3.3 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_980/2014 du 2 juin 2015 consid. 3.1). La

lieu de retenir, conformément à la jurisprudence, s’agissant du début de l’union
conjugale en Suisse. Il résulte du dossier que la recourante vit séparée de son ex-
époux, M. A______, depuis le 1er septembre 2021, ce qu'elle a expressément
indiqué tant dans le formulaire de changement d'adresse du 15 décembre 2021 que
dans son courrier du 13 avril 2022, dans lequel elle a indiqué une date de séparation
« en été 2021 ». Par ailleurs, dans le formulaire du 15 décembre 2021 précité, elle
a indiqué sous la rubrique « état civil » être séparée. Depuis, les conjoints n'ont
jamais repris la vie commune, et aucun élément du dossier ne permet d'affirmer le
contraire. L’union conjugale a ainsi manifestement duré moins de trois ans au sens
de la jurisprudence susmentionnée.
 Partant, dans la mesure où les deux conditions posées par l'art. 50 al. 1 let. a LEI
sont cumulatives et que la première d'entre elles n'est pas remplie, il n'y a pas lieu
d'examiner si l’intégration de la recourante est réussie au sens de cette disposition
(ATF 140 II 289 consid. 3.5.3 ; 136 II consid. 3.3.3 ; arrêt du Tribunal fédéral
2C_621/2015 du 11 décembre 2015 consid. 5.1 ; ATA/978/2019 du 4 juin 2019
consid. 5c ; ATA/203/2018 du 6 mars 2018 consid. 4a).
15. La recourante ne pouvant déduire aucun droit de l'art. 50 al. 1 let. a LEI, il convient
d’examiner si la poursuite de son séjour en Suisse s'imposerait au sens de l'art. 50
al. 1 let. b et al. 2 LEI.
16. Cette disposition permet au conjoint étranger de demeurer en Suisse après la
dissolution de l’union conjugale, lorsque la poursuite de son séjour s’impose pour
des raisons personnelles majeures. Les raisons personnelles majeures, visées à l’al.
1 let. b, sont notamment données lorsque le conjoint est victime de violence
conjugale, que le mariage a été conclu en violation de la libre volonté d’un des
époux ou que la réintégration sociale dans le pays de provenance semble fortement
compromise (art. 50 al. 2 LEI).
17. Cette disposition vise à régler les situations qui échappent aux dispositions de l’art.
50 al. 1 let. a LEI, soit parce que le séjour en Suisse durant le mariage n’a pas duré
trois ans ou parce que l’intégration n’est pas suffisamment accomplie ou encore
parce que ces deux aspects font défaut, mais que - eu égard à l’ensemble des
circonstances - l’étranger se trouve dans un cas de rigueur après la dissolution de la
famille. À cet égard, c’est la situation personnelle de l’intéressé qui est décisive et
non l’intérêt public que revêt une politique migratoire restrictive. Il s’agit par
conséquent uniquement de décider du contenu de la notion juridique indéterminée
- 12/18 -
A/996/2024
« raisons personnelles majeures » et de l’appliquer au cas d’espèce, en gardant à
l’esprit que l’art. 50 al. 1 let. b LEI confère un droit à la poursuite du séjour en
Suisse (ATF 138 II 393 consid. 3.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_112/2020 du 9
juin 2020 consid. 4.1 et les références ; ATA/1333/2021 du 7 décembre 2021
consid. 6c).
18. Une raison personnelle majeure susceptible de justifier l'octroi ou le renouvellement
d'une autorisation de séjour peut résulter de plusieurs circonstances. Ainsi, les
critères énumérés à l'art. 31 al. 1 OASA jouent à cet égard un rôle important, même

années à une fin d’études couronnée de succès. Constituent en revanche des facteurs
allant dans un sens opposé le fait que la personne concernée n’arrive pas à subsister
de manière indépendante et doive recourir aux prestations de l’aide sociale ou des
liens conservés avec le pays d’origine, par exemple sur le plan familial, susceptibles
de faciliter sa réintégration (arrêt du Tribunal fédéral 2A.543/2001 du 25 avril 2002
consid. 5.2 ; arrêt du Tribunal administratif fédéral F-4206/2021 du 24 novembre
2022 consid. 5.4).
20. Par durée assez longue du séjour, on entend une période de sept à huit ans (arrêt du
Tribunal administratif fédéral C-7330/2010 du 19 mars 2012 ; ATA/1538/2017 du
28 novembre 2017). Bien que la durée du séjour en Suisse constitue un critère
important lors de l'examen d'un cas d'extrême gravité, elle doit être examinée à la
lumière de l'ensemble des circonstances et être relativisée lorsque l'étranger a
séjourné en Suisse de manière illégale (ATF 130 II 39 consid. 3 ; arrêts du Tribunal
fédéral 2D_13/2016 du 11 mars 2016 consid. 3.2 ; 2A.166/2001 du 21 juin 2001
consid. 2b/bb ; arrêt du Tribunal administratif fédéral C-912/2015 du 23 novembre
2015 consid. 4.3.2 ; ATA/847/2021 du 24 août 2021 consid. 7e et les références
citées). La durée du séjour (légal ou non) est ainsi un critère nécessaire, mais pas
suffisant, à lui seul, pour la reconnaissance d'un cas de rigueur (ATA/847/2021
- 13/18 -
A/996/2024
précité consid. 7e ; ATA/1538/2017 du 28 novembre 2017 ; Minh Son
NGUYEN/Cesla AMARELLE, Code annoté de droit des migrations, vol. II : LEtr,
2017, p. 269 et les références citées).
21. S'agissant de la réintégration sociale dans le pays de provenance, la question n'est
pas de savoir s'il est plus facile pour la personne concernée de vivre en Suisse, mais